În demersul nostru ne propunem să analizăm activitatea marelui patriot pe tărâmul luptei naționale în perioada 1916-1918, la sfârșitul căreia se va încheia procesul de realizare a Marii Uniri<sup>3</sup>.

După declanșarea Primului Război Mondial, N. Iorga a împărtășit în totalitate politica expectațiunii armate, politică susținută la Consiliul de Coroană de la Sinaia din 21 iulie/3 august 1914 de I.I.C. Brătianu, șeful guvernului liberal<sup>4</sup>. Istoricul s-a

---

<sup>1</sup> Articolul de față reprezintă continuarea celui publicat în revista *Carpica*, nr. XXXVII/2008, p. 409-423, intitulat **N. Iorga și Marea Unire (II)**.

<sup>2</sup> I.T.

Ofensiva germană de la Verdun determinase Franța să facă presiuni asupra Rusiei pentru continuarea negocierilor cu guvernul de la București. „Nu există preț pe care noi să nu trebuiască să-l plătim pentru concursul României”, îi comunica Joffre lui Alexeev în telegrama sa din 16 februarie/1 martie 1916<sup>47</sup>.

Reluarea ofensivei ruse, de-a lungul întregului front de sud-est în iunie 1916, sub comanda generalului Brusilov, „avu efectul scânteii ce trebuia să aprindă din nou focul tratativelor care mocnea de vreo lună”<sup>48</sup>.

Primul-ministru I.I.C. Brătianu a analizat cu atenție fiecare moment al desfășurării războiului și atitudinea puterilor beligerante față de România. Pentru a conferi mai multă greutate tratatelor României cu Antanta, el a încercat, la 24 ianuarie/6 februarie 1915, un acord cu Italia valabil pentru patru luni, „un adevărat pact de asistență” prin care cele două țări se angajau să se ajute reciproc în cazul unei agresiuni din partea Austro-Ungariei. Se contura posibilitatea ca cele două țări să-și părăsească neutralitatea.

Tratatul cu statele Triplei Înțelegeri au demarat greu datorită rezervelor premierului Ionel Brătianu față de acceptarea de către acestea a condițiilor militare și politice care să garanteze integritatea teritorială a României, alipirea teritoriilor românești din Austro-Ungaria, respectiv Transilvania și Bucovina și obligațiile militare ale statelor semnatare<sup>55</sup>. După o lună de intense negocieri, la 4/17 august 1916, la ora 11 dimineața, în casa lui Vintilă Brătianu, Ion I.C. Brătianu a semnat tratatul de alianță dintre România și Antanta. Ca urmare a eforturilor diplomatice depuse de România, s-a ajuns la semnarea simultan și în colectiv, a unui tratat care recunoștea drepturile noastre asupra teritoriilor românești din Imperiul Austro-Ungar<sup>56</sup>.

195-199; I. Agrigoroaiei, **op.cit.**, p. 455.

<sup>56</sup> **Interesele și drepturile României în texte de drept internațional public**, cu un studiu semnat de N. Dașcovici, Iași, 1936, p. 9-15.

caracterul participării la Primul Război Mondial”<sup>57</sup>.

În Consiliul de Coroană din 14/27 august 1916 I.I.C. Brătianu a prezentat în fața reprezentărilor partidelor politice condițiile tratatului cu cele patru Mari Puteri: Franța, Anglia, Rusia și Italia, care au recunoscut drepturile legitime ale României asupra teritoriilor românești din Austro-Ungaria „chiar dacă vom fi bătuți prin faptul că patru din cele mai Mari Puteri ale lumii au recunoscut temeinicia revendicărilor noastre naționale și s-au hotărât într-un act solemn hotarele etnice ale românilor de peste Carpați, cauza românismului va face un pas înainte mai mare și mai însemnat ca oricând [...] și dacă nu azi, mâine vom culege roadele acestei jertfe și acestor afirmări de drepturi”<sup>58</sup>.

Consiliul de Coroană din 14/27 august 1916 trebuia să pună capăt „războiului de pe frontul intern” și să ducă la încetarea divergențelor din interiorul clasei politice românești, la unirea tuturor românilor „pentru a da războiului care trebuia să înceapă pe frontul extern puterea unanimității conștiinței naționale”<sup>59</sup>.

Lunga perioadă de neutralitate, în timpul căreia primul-ministru român a avut sprijinul puternic al opiniei publice, a fost determinată de „jocul de basculă al evenimentelor” ce se desfășurau pe câmpurile de luptă ale războiului, de greutatea tratatelor cu puterile antantiste dar și de dorința de a da intrării României în marea confruntare, „maxim de efect militar și politic”<sup>62</sup>.

În după-amiaza zilei de 14/27 august 1916, ministrul României la Viena depunea la Ministerul de Externe declarația de război a Regatului României împotriva Austro-Ungariei<sup>63</sup>. La 28 august, Germania, printr-un act de solidaritate cu aliatul

<sup>57</sup> I. Agrigoroaiei, **op.cit.**, p. 456.

<sup>58</sup> **Ibidem**; C.

România intra în război într-un moment nefavorabil: s-au încheiat acțiunile militare pe frontul Verdun-Somme, iar ofensiva generalului rus Brusilov a fost stopată pe 17/30 iulie 1916. Armata rusă își consumase practic potențialul militar și uman<sup>70</sup>.

Planul de campanie a României a fost conceput pe două fronturi: unul ofensiv în Transilvania, cu un efectiv de 430.324 de soldați și ofițeri, și unul de apărare în primă fază, în sud prin masarea unei forțe românești de 142.523 de oameni pe linia Cernavodă-Mangalia<sup>71</sup>. Armata română începea trecerea Carpaților în noaptea de 14/27 spre 15/28 august 1916 ocupând Brașovul, Toplița, Miercurea-Ciuc, întărindu-se pe o poziție de așteptare în fața Sibiului.

Oprirea ofensivei românești în nord a fost determinată de căderea neașteptată a frontului din sud, în urma căderii Turtucaiei la 6 septembrie 1916, urmată de pierderea orașelor Silistra, Constanța, Cernavodă. Încercările de contraofensivă de la Flămânda, ale generalului Alexandru Averescu, au fost zadarnice. Succesul armatei bulgare se explică prin nerespectarea de către aliați a prevederilor convenției militare din 4/17 august 1916: neînceperea ofensivei generalului Sarraill în momentul trecerii Carpaților de către armata română și neprelurea de către armata rusă a apărării Dobrogei<sup>72</sup>. La aceasta se adaugă lipsurile grave în pregătirea militară și slaba dotare cu armament și muniție.